y 4, 131 a: *Item si uerbi gratia ex empto agamus, ut nobis fundus mancipio detur, debemus hoc modo praescribere: EA RES AGATVR DE FVNDO MANCIPANDO, ut postea, si uelimus uacuum possessionem nobis tradi, [. . . . vv. 1 1/4 . . . . . ] re sumus, totius*

consumición de la acción.

Para evitar la consumición de la acción, obviamente, podría recurrirse a la *praescriptio pro actore*, sin embargo, como decíamos, no encontramos en las fuentes ningún ejemplo que nos ilustre la utilización de la *praescriptio pro actore* en el caso de este tipo de *stipulationes*<sup>139</sup>. No obstante, en D. 45, 1, 133, Escévola se refiere a una *stipulatio* de no hacer violencia que presenta algunas similitudes con las *stipulationes* que nos ocupan y presumiblemente puede relacionarse con la existencia de una servidumbre, a cuya constitución sigue una caución estipulatoria.<sup>140</sup>

D. 45, 1, 133 (Scaev. 13 *quaest.*): *Si sic stipulatus sim: "neque per te neque per heredem tuum vim fieri spondes?" Et egi, quod mihi vim feceris, recte remanere factum heredis in stipulatione. Nam et ex ipsius posteriore vi potest committi stipulatio: non enim ad unam vim pertinet. Nam sicut et ipsius et heredis caput, ita ipsius vis vel saepius facta complectitur, ut condemnetur quanti interest. Aut si sic volumus factam esse stipulationem: "neque per te neque per heredem tuum fieri?", ut ad unam vim primam teneat: si vim fecerit, amplius ex heredis committi non poterit: ergo si actum sit quasi ex ipsius vi, tota consumpta sit: quod non est verum.*

Si he estipulado de la siguiente manera "prometes que ni por ti ni por tu heredero se hará violencia?" Y te

---

*illius iuris obligatio illa incerta actione: QUIDQVID OB EAM REM NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO DARE FACERE OPORTET, per intentionem consumitur, ut postea nobis agere uolentibus de uacua possessione tradenda nulla supersit actio.*

<sup>139</sup> Gayo al tratar la *praescriptio* en los fragmentos anteriormente expuestos señala dos ejemplos en los que debería incluirse la *praescriptio* en la fórmula: el supuesto de la *stipulatio de certam pecuniam in singulos annos vel menses* (Gai. 4, 131) y el caso de la compraventa, para diferenciar si el litigio debe versar sobre la *mancipatio* de la *res Mancipi* comprada o de la entrega de la *vacua possessio* de ésta (Gai. 4, 131 a).

<sup>140</sup> En el mismo sentido, KNÜTEL, R. *Der mehrfacher Verfall... cit.*, se ocupa de este texto en las p. 150 a 153. COCH ROURA, N. *La forma estipulatoria... cit.*, p. 211 y ss. FINKENAUER, T. *Vererblichkeit und Drittwirkungen... cit.*, p. 178.